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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou stravování dětí ve školních jídelnách. Teoretic-

ká část pojednává o školním stravování z pohledu historie, o systému a legislativě a dále o

nutričních požadavcích žáků mladšího školního věku. V neposlední řadě pojednává o zása-

dách pro sestavování jídelníčků, které se řídí spotřebním košem, potravinovou pyramidou,

pestrostí stravy a sezónnosti.

Praktická část zahrnuje jednak průzkum plnění spotřebního koše, pestrosti stravy a sezón-

nosti použitého ovoce a zeleniny na 26 základních školách Jihomoravského kraje za září

2015 a dále sestavení jídelních lístků dle výživových norem.

Klíčová slova: školní stravování, energetické a nutriční požadavky, spotřební koš, doporu-

čená pestrost stravy, sezónnost, jídelníčky

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on a topic’s of Children's eating habits in school canteens. The

theoretical part deals with school canteen’s history, system and legislation, nutritional

requirements of children of age between 7 – 10 years old. Last but not least, the theoretical

part deals with creation of menus according to a consumer basket, food pyramid, recom-

mended dietary variety and seasonality.

The practical part contains a survey of fulfilling the requirements concerning consumer

basket, recommended dietary variety and fruit and vegetables seasonality and composition

of menus according to the nutritional standard. In total, 26 South-Moravian basic schools

were involved in the survey.

Keywords: School meals, energy and nutrient requirements, consumer basket, recommen-

ded dietary variety, seasonality, menus
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ÚVOD

Prostřednictvím jídla získává člověk potřebnou energii, kterou následně využívá pro zá-

kladní životní funkce organismu (bazální metabolismus), práci a sportovní aktivity.

Z oběda by měl získat lidský organismus z celkového množství doporučených denních dá-

vek 35 %. Toto doporučení reflektuje i tzv. spotřební koš, který stanovuje, kolik gramů

určité potraviny by měl strávník při obědě denně sníst v závislosti na jeho věku. Není reál-

né do každého oběda zakomponovat všechny potraviny v odpovídajícím množství, proto je

spotřební koš počítán jako spotřeba potravin za celý měsíc.

Vedle výživové a sytící funkce má školní stravování i významnou edukační funkci, kdy

zejména v době mladšího školního věku, lze strávníkům představit nové druhy potravin a

jejich využití.

Tato diplomová práce pojednává o stravování dětí ve školních jídelnách, jejíž cílem bylo

v praktické části nejprve provést průzkum plnění spotřebního koše, pestrosti stravy a se-

zónnosti u 26 základních škol Jihomoravského kraje a následně navrhnout jídelníčky, které

budou plnit legislativně stanové výživové normy prostřednictvím nového webového portá-

lu.

Teoretická část stručně pojednává o školním stravování z hlediska historie, systému a legis-

lativě. V další části se zaměřuje na energetické a nutriční požadavky žáků mladšího školní-

ho věku, které sloužily jako podklad pro vytvoření výživových norem. Jako pomůcka pro

plnění spotřebního koše slouží doporučená pestrost stravy a potravinová pyramida, které

jsou detailněji popsány v rámci teoretické části DP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ V ČR A OKOLNÍCH ZEMÍ

1.1 Stručná historie školního stravování

V období po 2. světové válce měli občané naší země omezený přístup ke zdroji potravin.

Vznikla tedy otázka, jak tyto potraviny kombinovat s cílem naplnit potřebné výživové dáv-

ky. Odpověď na ni se rozhodla hledat skupina sestavená z odborníků z oblasti věd, admi-

nistrativy a praktiků zabývajících se výživou a stravováním, kteří na konci roku 1945 zalo-

žili Společnost pro racionální výživu. Nejvíce pozornosti věnovala nejzranitelnější skupině

obyvatelstva, dětem, s cílem zlepšit jejich stravu v období, ve kterém výživově strádaly.

Jednalo se o těžkou dobu vzhledem k politické situaci a oblast stravování ve školních jí-

delnách se tak zlepšovala jen po malých krůčcích, ať se jednalo o používané náčiní, vyba-

vení nebo dostupné druhy potravin. Proto se ze začátku spíše jednalo o charitativní činnost,

poskytovanou rodiči a jednotlivými školami. V žádném případě nemohla být řeč o jednot-

ném systému. Tehdejší stravování poskytovalo dětem mléko, svačiny a teplé jídlo.

Na počátku 50. let se postupně začala charita měnit v systém. Odborníci vytvořili a násled-

ně uveřejnili doporučené výživové dávky pro rozvíjející se dětský organismus. V této době

bylo registrováno 3 500 školních jídelen, ve kterých se stravovalo na 308 000 strávníků. [1,

2, 3]

Skutečný systém však vznikl o něco později, a to na začátku 60. let minulého století, kon-

krétně v roce 1963, kdy byla vydána 1. směrnice v oblasti školního stravování. Tato směr-

nice obsahovala:

 Výživové denní dávky živin, vitamínu, minerálních látek dle věku strávníka

 Organizační pokyny, např. ustanovila povinnost krajům zřídit inspektory

školního stravování a zřídit střediska pro vzdělávání zaměstnanců školních

jídelen [1, 61]

V průběhu 70. let 20. století se zvyšoval počet školních jídelen. Tento trend souvisel s vý-

stavbou sídlišť a zvyšováním počtu zaměstnaných žen. Počet školních jídelen se tak zvýšil

na více než 10 000. Tyto jídelny zajišťovaly stravu pro 65 % studentů, 90 % žáků a 100 %

dětí z mateřských škol. V rámci školních jídelen se v této době stravovali pouze zaměst-

nanci škol, nikoliv cizí strávníci. [4, 5, 6]

Na počátku 90. let byly legislativně upraveny finanční příspěvky s ohledem na trh, což

školním jídelnám umožnilo zcela naplnit předepsané doporučené výživové dávky, které
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byly upraveny stejnou vyhláškou. V 90. letech 20. století vznikla Společnost pro racionální

výživu. Tato instituce vydává do dnešní doby časopis Výživa a potraviny. [7]

V době milénia byla metodická pomoc státní správy utlumena. Byla zrušena funkce meto-

diků, jejichž náplň práce včetně činností kontrolní nově spadala pod jednotlivé kraje. Změ-

nou zákona se většina školních jídelen stala součástí jednotlivých škol, které nabyly právní

subjektivity. V prvním desetiletí 21. století došlo k vydání několika předpisů, viz kapitola

Legislativa, které se zabývají školním stravováním. [6]

Na konci roku 2013, k výročí zavedení systému školního stravování, vydalo Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy zprávu, podle které bylo evidováno 8 125 školních jídelen,

které zajišťují stravování pro cca 1,65 mil strávníků. [8]

1.2 Systém ZŠ

Systém školního stravování v českých základních školách je postaven na propracovaném a

ve světě jedinečném systému. Jeho historie sahá až do počátku 60. let minulého století viz

kapitola Stručná historie školního stravování. Skutečnost funkčnosti tohoto systému bez

výrazných změn, i přes zásadní změny v oblasti politiky a ekonomiky, svědčí o jeho kvali-

tě, které nedosáhlo mnoho jiných zemí, ačkoliv jejich školní stravování má delší historické

kořeny. [2]

Tento systém zajišťuje základní funkce:

 Sytící – oběd zajišťuje strávníkům 35 % doporučené výživové dávky a

mnohdy se jedná o jediné teplé jídlo dne

 Výživová – poskytující strávníkům pokrmy plnící výživové hodnoty

 Zdravotní – školní jídelny musí připravovat jídlo ze zdravotně nezávadných

potravin a podávat jídlo zdravotně nezávadné

 Edukační – díky stravování ve školních jídelnách dochází k edukaci strávní-

ků i jejich rodičů [1, 4]

Základní školy poskytují stravu svým strávníkům jedním z následujících způsobů:

 Školní jídelna, která jídlo sama připravuje a následně vydává

 Školní jídelna – vývařovna, připravuje jídla, která následně vydává výdejna
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 Školní jídelna – výdejna vydává jídla připravené jiným provozovatelem vý-

vařovny. Po domluvě s provozovatelem může výdejna v rámci svého pro-

středí připravovat doplňková jídla. [9]

1.3 Legislativa

České školní stravování se řídí, oproti většině světových zemí, velkým množstvím předpi-

sů. Předpisy jsou myšleny vyhlášky, zákony, metodiky, pokyny, aj.

Základní legislativní úpravou v této oblasti je vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravo-


[…]


do 97 %.

V neplnění stanovené hranice hraje významnou roli nedodržení doporučené pestrosti stra-

vy. Množství požívaných luštěnin lze bez výrazného povšimnutí si strávníkem zvýšit při

použití luštěnin na zahušťování polévek, přidáváním luštěninové mouky při přípravě kned-

líků, podáváním luštěnin jako příloh, apod.
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Obrázek 19 Plnění komodity „luštěniny“

Sůl – chybějící komodita spotřebního koše

Stejně jako cukry a tuky, tak i sůl představuje důležitou komoditu pro kontrolu, zda nedo-

chází k přeplňování horní hranice tj. 100 % normativu. Sůl se spolu s tuky volnými a cukry

volnými, zařazených do SK, se nachází na vrcholu potravinové pyramidy. Proto by měla

být sůl zařazena do SK a stanovena pro ni maximální hranice plnění 100 %. Nadměrný

příjem soli může způsobit vysoký krevní tlak a kardiovaskulární onemocnění.

Mnoho surovin, ze kterých se vyrábí pokrmy, již sůl v sobě obsahuje. Proto by k dosolová-

ní při technologické úpravě mělo docházet v rozumné míře, kterou pro děti mladšího škol-

ního věku představuje horní hranice 1,15 g g/den tj. 0,40 g/oběd.

Níže uvedený graf představuje normativ pro použití soli u jednotlivých ZŠ.
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Obrázek 20 Normativ použití soli u jednotlivých ZŠ

6.2 Pestrost stravy jednotlivých škol

Školy č. 1 – 4 nabízejí svým strávníků mladšího školního věku výběr z 2 – 3 jídel, díky

kterému mohou školní jídelny nabídnout širší škálu pokrmů. Na druhé straně žáci mladšího

školního věku si většinou z nabízených obědů vyberou právě ty, které obsahují potraviny,

které znají ze svých domovů, nebo ty, které jim chutnají, díky čemuž je ohrožena pestrost

stravy.

Školy č. 5 – 26 pak žákům podávají každý den pouze 1 oběd a mohou tak lépe kontrolovat

vyváženost jejich jídelníčku.

Polévky

Z vyhodnocení pestrosti podávaných polévek vyplývá, že z 26 školních jídelen 18 za celý

měsíc nenabízelo ani jednou drožďovou polévku. Přičemž drožďová polévka či polévka

s drožďovými knedlíčky jsou zdrojem bohatým na vitamíny B.

Dobré výsledky vykazují jídelny v oblasti podávaní zeleninových polévek, které se vý-

znamně podílejí na plnění hodnoty zeleniny ze spotřebního koše.

Vývary jsou doporučovány podávat v umírněném množství. Školní jídelny č. 1, č. 2, č. 3 a

č. 16 podávaly vývary, i když nenaplnily doporučenou četnost ostatních polévek. Na druhé

straně školní jídelny 10 a 23 podávaly za celý měsíc vývar pouze jednou.

Doporučenou četnost luštěninových polévek splnilo 12 z 26 oslovených škol.
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Zeleninová Luštěninová Drožďová Vývary

Norma 12x 3x 1x umírněně

1 11 4 0 6

2 9 4 0 8

3 10 3 0 6

4 11 4 1 5

5 16 2 0 3

6 16 2 0 2

7 12 3 1 3

8 17 2 0 2

9 16 2 0 3

10 12 2 0 1

11 14 3 1 2

12 10 1 0 4

13 14 1 1 3

14 13 3 0 4

15 16 2 0 3

16 11 3 0 6

17 13 1 0 4

18 12 3 0 4

19 14 3 1 3

20 14 2 0 4

21 15 2 0 3

22 7 3 1 4

23 19 1 0 1

24 14 3 1 3

25 16 2 0 3

26 14 2 1 3

Tabulka 5 Pestrost podávaných polévek v měsíci září 2015

Hlavní jídla

Pro sladké pokrmy a vepřové maso stanovuje doporučená pestrost stravy maximální hranici

opakování v měsíci.

Zatímco u sladkého pokrmu horní hranici překročilo 6 školních jídel (1, 2, 3, 4, 16, 24), u

vepřového masa byla doporučená četnost překročena ve všech školních jídelnách.

Překvapivý výsledek podává vyhodnocení plnění pestrosti stravy drůbežího hlavního cho-

du, kde hodnoty neplní 17 z dotázaných škol. 10 škol z dotázaných podávalo jako hlavní

chod ryby pod doporučenou hranicí.
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Žádná z oslovených škol nenabízela ve sledovaném měsíci v doporučeném množství hově-

zí/králičí maso. Nejčastěji tyto druhy masa podávaly školní jídelny č. 2 a č. 3 ve shodné

četnosti rovné 4.

Drůbež Ryby Vepřové Hovězí, králík

Bezmasý zeleninový

pokrm Sladký pokrm

Norma 3x 2x 4x max. 5x 4x 2x max.

1 9 3 19 2 4 5

2 9 2 16 4 8 3

3 13 5 15 4 16 4

4 9 4 14 3 5 3

5 3 3 8 2 3 2

6 0 2 11 2 3 2

7 2 2 12 0 1 2

8 2 3 12 0 2 2

9 0 2 14 1 2 2

10 2 1 8 1 2 1

11 2 2 14 0 2 2

12 0 2 8 1 2 2

13 2 1 11 1 2 2

14 3 1 13 0 2 1

15 2 2 11 1 3 2

16 0 0 14 1 2 3

17 1 2 11 1 2 1

18 1 1 12 1 2 2

19 4 2 11 1 1 2

20 1 2 13 0 2 2

21 4 1 10 2 1 2

22 2 1 8 0 3 1

23 3 1 12 2 2 1

24 3 3 11 0 1 3

25 3 0 13 1 2 2

26 3 1 14 0 0 2

Tabulka 6 Pestrost podávaných hlavních chodů v měsíci září 2015
