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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Studentka v rámci literární rešerše velmi dobře zpracovala kapitolu o školním stravování i zásadách
sestavování jídelníčků. Energetickým a nutričním požadavkům zkoumané skupiny obyvatel jsou však
věnovány pouze tři stranký práce. Také kapitola o Spotřebním koši obsahuje nezcela přesné
informace u některých jeho položek.
V praktické části je Metodika práce formulována obsáhle, ale přitom zde postrádám konkrétní popis
koncepce sestavování vzorových jídelních lístků. Výsledky provedeného průzkumu jsou zpracovány
podrobně do tabulek a grafů včetně komentářů. Ovšem hodnocení vzorových jídleních lístků je
prezentováno spíše graficky bez adekvátních komentářů k jednotlivým tabulkám. Na danou
problematiku byla zpracováno již několik vysokoškolských prací, se kterými studentka mohla své
výsledky porovnat. V závěru práce, který je formulován správně, by mohla být uvedena i doporučení
vedoucí k odstranění zjištěných nedostatků. Množství literatury je dostatečné, avšak interpretace
použitých zahraniční zdrojů mohla být kvalitnější. Diplomová práce i přes uvedené nedostatky
splňuje požadavky kladené na tento typ vysokoškolské práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
Ve své práci uvádíte že: "Při přípravě pokrmů se snažíme využívat čerstvé sýry případně sýry tvrdé,
které jsou však ve srovnání s čerstvými sýry hůře stravitelné." Proč jsou podle Vás čerstvé sýry lépe
stravitelné než sýry tvrdé?
V čem se Vaše vzorové jídelní lístky odlišovaly od jídelních lístků hodnocených ve Vašem průzkumu?
A jaká byla Vaše koncepce při výběru pokrmů a sestavování vzorových jídelních lístků?
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Podpis oponenta diplomové práce